%, PREVENTIMMO

GROUPE SEPTEO

Etat des Risques et Pollutions

En application des articles L125-5 & 7 et R125-26 du code de I'environnement.

Référence : 2786_044002_24871040_ERPS Date de réalisation : 27 septembre 2023 (Valable 6 mois)
J Mode COMMANDE CADASTRE*** Selon les informations mises a disposition par arrété préfectoral :
;:;3 Réalisé par un expert Preventimmo N° IAL-2020-01 du 1 décembre 2020.
Pour le compte de SCP GASCHIGNARD ET
ASSOCIES

REFERENCES DU BIEN

Adresse du bien
43-45 boulevard de la Fraternité
44100 Nantes

Référence(s) cadastrale(s):
LNO214, LN0215

& UNIGREEN

ERP établi selon les parcelles localisées au cadastre.

Vendeur
SCCV CAILLETTE

SYNTHESES

A ce jour, la commune est soumise a l'obligation d'Information Acquéreur Locataire (IAL). Une
déclaration de sinistre indemnisé est nécessaire.

Etat des Risques et Pollutions (ERP)
Votre commune Votre immeuble
Type Nature du risque Etat de la procédure Date Concerné Travaux Réf.
PPRnN Inondation prescrit 31/07/2019 non non p.3
(1)
PAC Inondation notifié 01/08/2005 non - p.3
PPRnN Inondation approuvé 03/12/1998 non non p.4
PPRnN Inondation révisé 31/03/2014 non non p.4
()
SIS Pollution des sols approuvé 18/07/2023 non - p.4
SIS Pollution des sols approuvé 18/07/2023 non - p.4
PAC Risque industriel notifié 03/04/2020 non - p.4
o . ©® )
Zonage de sismicité : 3 - Modérée oui - -
) ) )
Zonage du potentiel radon : 3 - Significatif oui - -
Commune non concernée par la démarche d'étude du risque lié au recul du trait de cote.

*** En mode COMMANDE CADASTRE, I'expert Preventimmo est responsable de la localisation et de la détermination de I'exposition aux risques.
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Etat des risques approfondi (Attestation Argiles / ENSA / ERPS) Concerné Détails
Zonage du retrait-gonflement des argiles Non Aléa Faible
Plan d'Exposition au Bruit@ Non -
Basias, Basol, Icpe Oui 5 sites* a - de 500 métres

*ce chiffre ne comprend pas les sites non localisés de la commune.

(1) Porter a connaissance.
(2) Secteur d'Information sur les Sols.

(3) Zonage sismique de la France d'apres I'annexe des articles R563-1 a 8 du Code de I'Environnement modifiés par les Décrets n°2010-1254 et n°2010-1255 du 22 octobre

2010 ainsi que par I'Arrété du 22 octobre 2010 (nouvelles régles de construction parasismique - EUROCODE 8).

(4) Situation de I''mmeuble au regard des zones a potentiel radon du territoire francais définies a l'article R.1333-29 du code de la santé publique modifié par le Décret

n°2018-434 du 4 juin 2018, délimitées par I'Arrété interministériel du 27 juin 2018.

(5) Information cartographique consultable en mairie et en ligne a I'adresse suivante : https://www.geoportail.gouv.fr/donnees/plan-dexposition-au-bruit-peb

Attention, les informations contenues dans le second tableau de synthése ci-dessus sont données a titre
informatif. Pour plus de détails vous pouvez commander un Etat des risques approfondi.

*** En mode COMMANDE CADASTRE, I'expert Preventimmo est responsable de la localisation et de la détermination de I'exposition aux risques.
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Attention, les informations contenues dans ce tableau de synthése sont données a titre informatif et ne sont pas détaillées dans ce document.

Etat des risques complémentaires (Géorisques)

Risques Concerné Détails
TRI : Territoire & . . )
Risque important Oui Présence d’un TRI sur la commune sans plus d’informations sur
d'Inondation I'exposition du bien.

AZI : Atlas des Zones
Inondables

ﬁ I'exposition du bien.

PAPI : Programmes

Oui Présence d'un AZI sur la commune sans plus d'informations sur

Inondation | y5ctions de Prévention Oui Présence d’'un PAPI sur la commune sans plus d’informations sur
des Inondations I'exposition du bien.
Remontées de nappes Oui Zones potentiellement sujettes aux inondations de cave, fiabilité

FAIBLE (dans un rayon de 500 métres).

ﬁ Non

Installation nucléaire

\Qig Non .

Mouvement de terrain

BASOL : Sites pollués

ou potentiellement Non ;
pollués
E BASIAS : Sites . . . , . )
Pollution des | industriels et activités Oui Le bien se situe dans un rayon de 500 métres d'un ou plusieurs sites
sols, des eaux | de service identifiés.

ou de l'air

ICPE : Installations
industrielles

<
g.; ] Non )

Cavités souterraines

@ Non }

Canalisation TMD

Non

Source des données : https://www.georisques.gouv.fr/

*** En mode COMMANDE CADASTRE, I'expert Preventimmo est responsable de la localisation et de la détermination de I'exposition aux risques.
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Etat des Risques et Pollutions

Cet état, a remplir par le vendeur ou le bailleur, est destiné a étre joint en annexe d’'un contrat de vente ou de location d’'un bien immobilier et & étre remis, dés la premiere visite, au potentiel acquéreur par le vendeur ou au
potentiel locataire par le bailleur. Il doit dater de moins de 6 mois et étre actualisé, si nécessaire, lors de I'établissement de la promesse de vente, du contrat préliminaire, de I'acte authentique ou du contrat de bail.

Document réalisé le : 27/09/2023

Parcelle(s) : LN0214, LN0215
43-45 boulevard de la Fraternité 44100 Nantes

Situation de I'immeuble au regard de plans de prévention des risques naturels [PPRn]

L'immeuble est situé dans le périmétre d'un PPRn prescrit oui
L'immeuble est situé dans le périmétre d'un PPRn appliqué par anticipation oui
L'immeuble est situé dans le périmétre d'un PPRn approuvé oui
Les risques naturels pris en compte sont liés a : (les risques grisés ne font pas I'objet d'une procédure PPR sur la commune)
Inondation [ | Crue torrentielle Remontée de nappe Submersion marine Avalanche
Mouvement de terrain Mvt terrain-Sécheresse Séisme Cyclone Eruption volcanique
Feu de forét autre
L'immeuble est concerné par des prescriptions de travaux dans le reglement du ou des PPRn oui non
si oui, les travaux prescrits par le reglement du PPR naturel ont été réalisés oui non

Situation de I'immeuble au regard de plans de prévention des risques miniers [PPRm]

L'immeuble est situé dans le périmetre d'un PPRm prescrit oui non

L'immeuble est situé dans le périmetre d'un PPRm appliqué par anticipation oui non

L'immeuble est situé dans le périmetre d'un PPRm approuvé oui non

Les risques miniers pris en compte sont liés a : (les risques grisés ne font pas I'objet d'une procédure PPR sur la commune)
Risque miniers Affaissement Effondrement Tassement Emission de gaz

Pollution des sols Pollution des eaux autre
L'immeuble est concerné par des prescriptions de travaux dans le reglement du ou des PPRm oui non
si oui, les travaux prescrits par le reglement du PPR miniers ont été réalisés oui non

Situation de I'immeuble au regard de plans de prévention des risques technologiques [PPRt]

L'immeuble est situé dans le périmetre d'un PPRt approuvé oui non

L'immeuble est situé dans le périmetre d'un PPRt prescrit oui non

Les risques technologiques pris en compte sont liés a : (les risques grisés ne font pas l'objet d'une procédure PPR sur la commune)
Risque Industriel Effet thermique Effet de surpression Effet toxique Projection

L'immeuble est situé en secteur d'expropriation ou de délaissement oui non

L'immeuble est situé en zone de prescription oui non [x]

Si la transaction concerne un logement, les travaux prescrits ont été réalisés oui non

Si la transaction ne concerne pas un logement, l'information sur le type de risques auxquels I'immeuble oui non

est exposeé ainsi que leur gravité, probabilité et cinétique, est jointe a I'acte de vente ou au contrat de location*

*Information & compléter par le vendeur / bailleur, disponible auprées de la Préfecture

meuble au regard du zonage sismique réglementaire

L'immeuble est situé dans une zone de sismicité classée en : zone 1 zone 2 zone 3 zone 4 zone 5
Tres faible Faible Modérée Moyenne Forte

Situation de I'immeuble au regard du zonage reglementaire a potentiel radon

L'immeuble se situe dans une zone a potentiel radon : zone 1 zone 2 zone 3
Faible Faible avec facteur de transfert Significatif

Information relative aux sinistres indemnisés par I'assurance suite a une catastrophe N/M/T (catastrophe naturelle, miniére ou technologique)

L’immeuble a donné lieu au versement d’une indemnité a la suite d’une catastrophe N/M/T* oui ]:l non ]:l

*Information a compléter par le vendeur / bailleur

Information relative a la pollution des sols

L'immeuble est situé dans un Secteur d'Information sur les Sols (SIS) oui
Selon les i ions mises a di ition par l'arrété pré 2023/ICPE/264 du 18/07/2023 portant création des SIS dans le département

Situation de I'immeuble au regard du recul du trait de cote (RTC)

L’immeuble est situé sur une commune concernée par le recul du trait de cote et listée par décret oui non
L'immeuble est situé dans une zone exposée au recul du trait de cote identifiée par un document d’urbanisme :

oui, a horizon d’exposition de 0 a 30 ans oui, a horizon d’exposition de 30 a 100 ans non zonage indisponible
L'immeuble est concerné par des prescriptions applicables a cette zone oui non
L'immeuble est concerné par une obligation de démolition et de remise en état a réaliser* oui non

*Information & compléter par le vendeur / bailleur

Parties concernées

Vendeur SCCV CAILLETTE a -
Acquéreur a -
Attention ! S'ils n'i ligation ou d'i icti ire particuliére, les aléas connus ou prévisibles qui peuvent étre signalés dans les divers d'i p ive et concerner le bien i ilier, ne sont pas

mentionnés par cet état.

Copyright 2007-2017 Kinaxia. Tous droits réservés. Les noms et marques commerciaux appartiennent a leurs propriétaires respectifs.
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Inondation Non concerné*

PPRn Inondation, prescrit le 31/07/2019 * L'immeuble n'est pas situé dans le périmétre d'une zone a risques
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Cartographies ne concernant pas l'immeuble

Au regard de sa position géographique, I'immeuble n'est pas concerné par :

Le PPRn Inondation, approuvé le 03/12/1998

Le PPRn Inondation, révisé le 31/03/2014

*** En mode COMMANDE CADASTRE, I'expert Preventimmo est responsable de la localisation et de la détermination de I'exposition aux risques.
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Le SIS Pollution des sols, approuvé le 18/07/2023

Le SIS Pollution des sols, approuvé le 18/07/2023

B som
Périmétre de la classification
Parcelles cadastrales - N

ITdentifiant : SSP00070630101

Identifiant

SSP0O0070640101
7 [
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SIS Pollution des sols, approuvé le 18/07/2023 (suite)

SSPO00064290101

Identifiant : SSP00064300101

ITdentifiant
7 s w——

ol

I N T - 1 - . D B
Périmétre de la classification Ferimetre de la classificat
Parcelles cadastrales - IGN Parcelles cadastrales - IGN

Ta classification
cadastrales - IGN

la classifi
cadastrales -
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GROUPE SEPTEO

SIS Pollution des sols, approuvé le 18/07/2023 (suite)
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SIS Pollution des sols, approuvé le 18/07/2023 (suite)

Pollution des sols -
Gassicaions

Parcelles cadastrales (GN)

Parcelles cadastrales (GN)
[ P

0 s caamrns

P =
Consnciars ires

=
 Conscior gires
N s coamarss

N Dussions cotastraes

B GE@DRISQUES

DD P K
AN

\ '\ 0 Parcallos cadasteales (1GN)
s PSR- \:}\ (‘{;;;wV /x s PRS-
= fman - N\
N risions casustries N uisions casastries

Identifiant : SSP00064490101 ITdentifiant SSP00069580101

Périmétre de la classification
Parcelles cadastrales - IGN
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SIS Pollution des sols, approuvé le 18/07/2023 (suite)

5500064300101
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SSP00070350101
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Le PAC Risque industriel, notifié le 03/04/2020
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GROUPE SEPTEO

Déclaration de sinistres indemnisés

en application des articles L 125-5 et R125-26 du Code de I'environnement

Si, a votre connaissance, limmeuble a fait I'objet d'une indemnisation suite a des dommages consécutifs a des
événements ayant eu pour conséquence la publication d'un arrété de catastrophe naturelle, cochez ci-dessous la
case correspondante dans la colonne "Indemnisé".

Arrétés CATNAT sur lacommune

Risque Début Fin JO Indemnisé

Par une crue (débordement de cours d'eau) - Par ruissellement et coulée de boue 24/04/2022 = 24/04/2022 = 25/08/2022 O
Par une crue (débordement de cours d'eau) - Par ruissellement et coulée de boue 02/10/2021 = 03/10/2021 = 25/08/2022 O
Par une crue (débordement de cours d'eau) - Par ruissellement et coulée de boue 09/07/2017 | 09/07/2017 = 27/10/2017 O
Par une crue (débordement de cours d'eau) - Par ruissellement et coulée de boue 10/05/2009 = 10/05/2009 | 21/10/2009 O
Par une crue (débordement de cours d'eau) - Par ruissellement et coulée de boue 05/01/2001 = 07/01/2001 = 23/02/2001 O
Par une crue (débordement de cours d'eau) - Par ruissellement et coulée de boue

Mouvement de terrin 25/12/1999 | 29/12/1999 = 30/12/1999 O
Par une crue (débordement de cours d'eau) - Par ruissellement et coulée de boue 17/01/1995 = 05/02/1995 | 24/02/1995 O
Par une crue (débordement de cours d'eau) - Par ruissellement et coulée de boue 15/09/1986 = 15/09/1986 = 14/02/1987 O
Par une crue (débordement de cours d'eau) - Par ruissellement et coulée de boue 08/12/1982 = 31/12/1982  13/01/1983 O

Pour en savoir plus, chacun peut consulter en préfecture ou en mairie, le dossier départemental sur les risques majeurs, le document d'information communal sur les risques majeurs et, sur
internet, le portail dédié a la prévention des risques majeurs : https://www.georisques.gouv.fr/

Préfecture : Nantes - Loire-Atlantique Adresse de I'immeuble :

Commune : Nantes 43-45 boulevard de la Fraternité
Parcelle(s) : LN0214, LN0215
44100 Nantes

France
Etabli le :
Vendeur : Acquéreur :
SCCV CAILLETTE
*** En mode COMMANDE CADASTRE, I'expert Preventimmo est responsable de la localisation et de la détermination de I'exposition aux risques.
L'édition et la diffusion de ce document implique I'acceptation des Conditions Générales de Vente, disponibles sur le site Internet Preventimmo.
Copyright 2007-2017 Kinaxia. Tous droits réservés. Les noms et marques commerciaux appartiennent a leurs propriétaires respectifs.
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Prescriptions de travaux

Aucune

Documents de référence

Aucun

Conclusions

L'Etat des Risques délivré par SCP GASCHIGNARD ET ASSOCIES en date du 27/09/2023 fait apparaitre que la commune
dans laquelle se trouve le bien fait I'objet d'un arrété préfectoral n°lAL-2020-01 en date du 01/12/2020 en matiere d'obligation

d'Information Acquéreur Locataire sur les Risques Naturels, Miniers et Technologiques.

Selon les informations mises a disposition dans le Dossier Communal d'Information, le BIEN est ainsi concerné par :

- Le risque sismique (niveau 3, sismicité Modérée) et par la réglementation de construction parasismique EUROCODE 8

- Le risque Radon (niveau : significatif)

Sommaire des annexes

> Arrété Préfectoral départemental n° IAL-2020-01 du 1 décembre 2020

> Cartographies :

- Cartographie réglementaire du PPRn Inondation, prescrit le 31/07/2019
- Cartographie informative du PAC Inondation, notifié le 01/08/2005

- Fiche d'information des acquéreurs et des locataires sur la sismicité

- Cartographie réglementaire de la sismicité

- Fiche d'information des acquéreurs et des locataires sur le risque radon

A titre indicatif, ces piéces sont jointes au présent rapport.

¥ET 514 061 738

-|- sdesﬁluc:iolcus
s dg Sophia Anti
BatC wl

QVALBONNE

*** En mode COMMANDE CADASTRE, I'expert Preventimmo est responsable de la localisation et de la détermination de I'exposition aux risques.

L'édition et la diffusion de ce document implique I'acceptation des Conditions Générales de Vente, disponibles sur le site Internet Preventimmo. E
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PREFET
DE LA LOIRE- Direction départementale

ATLANTIQUE des territoires et de la mer

L,z'berté
Egalité

Fraternité

Arrété préfectoral n°1AL-2020-01 relatif a I'information des acquéreurs et des locataires de

VU

VU

VU

VU

VU

VU

VU

VU

VU

VU

VU

VU

VU

biens immobiliers sur les Risques Naturels, Miniers et Technologiques Majeurs

le code général des collectivités territoriales ;
le code de I'environnement, notamment les articles L 125-5 et R125-23 3 R 125-27 ;

le décret n° 2010-146 du 16 février 2010 modifiant le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif
aux pouvoirs des Préfets, a I'organisation et a I'action des services de I'Etat dans les régions et
départements ;

les décrets n° 2010-1254 et n° 2010-1255 du 22 octobre 2010 modifiant le décret n° 91-461 du 14
mai 1991 relatif a la prévention du risque sismique et portant délimitation des zones de sismicité
du territoire frangais;

le décret n°® 2012-475 du 12 avril 2012 modifiant I'article R 125-24 du Code de I'Environnement
relatif notamment a l'obligation d’annexer le réglement et le rapport de présentation des plans
de prévention des risques naturels, miniers ou technologiques au dossier communal
d’'information des acquéreurs et des locataires ;

I'arrété préfectoral en date du 3 décembre 1998 approuvant le plan de prévention des risques
d’inondation de la Sévre Nantaise ;

I'arrété préfectoral en date du 12 mars 2001 approuvant le plan de prévention des risques
d’inondation de la Loire Amont ;

I'arrété préfectoral en date du 3 juillet 2002 approuvant le plan de prévention des risques
d’inondation du bassin aval de la Vilaine et de ses affluents ;

I'arrété préfectoral en date du 30 mai 2007 approuvant le plan de prévention des risques
technologiques autour du site de la société NOBEL EXPLOSIFS FRANCE implanté a Riaillé ;

I'arrété inter-préfectoral en date du 15 octobre 2008 approuvant le plan de prévention des
risques d’'inondation de la vallée de la Moine;

I'arrété préfectoral en date du 4 novembre 2009 approuvant le plan de prévention des risques
technologiques autour des installations de produits agropharmaceutiques exploité par la société
ODALIS implantée a Mésanger ;

I'arrété en date du 19 mars 2013 modifiant I'arrété du 13 octobre 2005 portant définition du
modele d'imprimé pour I'établissement de |'état des risques naturels et technologiques ;

I'arrété inter-préfectoral n° 2013301 0001 en date du 28 octobre 2013 approuvant le plan de
prévention des risques technologiques autour du site de la société NITRO BICKFORD implanté a
Saint-Crespin-sur-Moine ;

02.40.41.20.20
prefecture@loire-atlantigue.gouv.fr
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VU

VU

VU

VU

VU

VU

VU

VU

VU

VU

VU

VU

VU

VU

VU

I'arrété préfectoral en date du 21 février 2014 approuvant le plan de prévention des risques
technologiques autour des sites des installations exploitées par les sociétés TOTAL Raffinage
Marketing, ANTARGAZ et la Société Frangaise Donges-Metz implantés sur la commune de Donges

I'arrété préfectoral en date du 31 mars 2014 approuvant le plan de prévention des risques
d'inondation de la Loire Aval dans I'agglomération nantaise ;

I'arrété préfectoral en date du 30 septembre 2015 approuvant le plan de prévention des risques
technologiques autour des installations exploitées par les sociétés ELENGY, IDEA Services vrac et
YARA FRANCE implantés sur la commune de Montoir-de-Bretagne ;

I'arrété préfectoral en date du 13 juillet 2016 approuvant le plan de prévention des risques
littoraux de la Baie de Bourgneuf Nord ;

I'arrété préfectoral en date du 13 juillet 2016 approuvant le plan de prévention des risques
littoraux de la Presqu’ile Guérandaise — Saint-Nazaire ;

I'arrété du 02 février 2017 approuvant le plan de prévention des risques technologiques autour
des installations du dépdét d’hydrocarbures exploité par la Société Francaise Donges Metz (SFDM)
sur la commune de La Chapelle-Launay ;

I'arrété du 27 octobre 2017 approuvant l'élaboration du plan de prévention des risques
technologiques autour des installations du dépdt d’hydrocarbures exploité par la Société
Francaise Donges Metz (SFDM) sur la commune de Piriac-sur-Mer ;

I'arrété préfectoral en date du 28 janvier 2019 prescrivant le plan de prévention des risques
d’'inondation dans le bassin amont de la Chére sur les communes de Soudan et de
Chateaubriant ;

I'arrété préfectoral en date du 12 février 2019 approuvant le plan de prévention des risques
littoraux de la Baie de Pont Mahé - Traict de Pen Bé sur le territoire des communes de Assérac,
Mesquer, Piriac-sur-Mer et Saint-Molf ;

I'arrété du 25 février 2019 approuvant le plan de prévention des risques technologiques autour
du parc B de stockage de liquides inflammables exploité par la Société Francaise Donges-Metz sur
la commune de Donges ;

Iarrété ministériel du 20 février 2019 relatif aux informations et recommandations sanitaires a
diffuser a la population en vue de prévenir les effets d'une exposition au radon dans les
immeubles batis ;

I'arrété préfectoral en date du 25 avril 2019 approuvant le plan de prévention des risques
littoraux de la Cote de Jade sur le territoire des communes de Saint-Brévin-les-Pins, Saint-Michel-
Chef-Chef, Préfailles et La Plaine-sur-Mer ;

I'arrété préfectoral en date du 31 juillet 2019 prescrivant la révision du plan de prévention des
risques d’'inondation de la Sévre Nantaise ;

I'arrété préfectoral en date du 17 septembre 2019 prescrivant la révision du plan de prévention
des risques d’'inondation Loire Amont ;

les arrétés préfectoraux n° 2020-248 a 2020-64 en date du 23 septembre 2020 portant création
de SIS en Loire-Atlantique conformément a I'article 173 de la loi n°® 214-366 du 24 mars 2014 pour
I'acces au logement et un urbanisme rénové, dite loi ALUR, qui prévoit |I'élaboration de Secteurs
d’Information sur les Sols (SIS) et le décret n° 2015-1353 du 26 octobre 2015 relatifs aux articles L
125-6 et L 125-7 du code de I'environnement précisant les modalités de mise en ceuvre des SIS ;

02.40.41.20.20
prefecture@loire-atlantique.gouv.fr
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SUR proposition du Directeur Départemental des Territoires et de la Mer de Loire-Atlantique.

ARRETE

ARTICLE 1*: L'obligation d‘information prévue aux | et Il de larticle L 125-5 du code de
I'environnement s’applique dans chacune des communes listées en annexe du présent arrété.

ARTICLE 2: Les éléments nécessaires a l'information des acquéreurs et des locataires de biens
immobiliers sur les risques naturels, miniers et technologiques majeurs pour chaque commune listée en
annexe du présent arrété, feront l'objet d'une mise a jour ou d'un nouveau dossier communal
d’'information sur les risques majeurs, comprenant la liste des documents de référence auxquels le
vendeur ou le bailleur peut se référer.

Chaque dossier comprendra :

- la fiche synthétique sur la nature et I'intensité des risques présents dans la commune,

- les extraits cartographiques des zones exposées,

- la liste des arrétés portant ou ayant porté reconnaissance de I'état de catastrophe, naturelle ou
technologique sur le territoire de la commune.

Seront joints a ce dossier, le cas échéant,

- le réglement et le rapport de présentation des PPR inondation ou technologiques concernant le
territoire de la commune.

Chaque dossier et les documents de référence attachés seront consultables en préfecture, sous-
préfecture et dans les mairies concernées.

ARTICLE 3 : Le présent arrété abroge I'arrété préfectoral n° I1AL-2019-14 du 17 octobre 2019.

ARTICLE 4 : L'obligation d’'information prévue au IV de l'article L 125-5 du code de I'environnement
s'applique a I'ensemble des communes qui ont fait I'objet d’arrété(s) portant reconnaissance de |'état
de catastrophe naturelle ou technologique.

Ces arrétés sont consultables en préfecture, sous-préfecture et mairie concernées.

La liste de ces arrétés est accessible a partir du Portail Internet des Services de I'Etat en Loire-
Atlantique : www.loire-atlantique.gouv.fr

ARTICLE 5: Les obligations applicables aux vendeurs et bailleurs découlant des dispositions de
I'article L 125-5 du code de I'environnement sont applicables a compter du premier jour du quatrieme
mois suivant la publication au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Loire-Atlantique
des arrétés préfectoraux prévus a ce méme article.

ARTICLE 6: Le présent arrété et son annexe seront publiés au Recueil des Actes Administratifs de la
Préfecture de la Loire-Atlantique et dans un journal diffusé dans le département de la Loire-Atlantique.

Une copie du présent arrété et de son annexe sera adressée aux maires des communes et a la chambre
départementale des notaires de Loire-Atlantique. Les mairies devront afficher I'arrété préfectoral et
son annexe durant 1 mois.

Il sera également accessible a partir du Portail Internet des Services de I'Etat en Loire-Atlantique :
www.loire-atlantique.gouv.fr

02.40.41.20.20
prefecture@loire-atlantique.gouv.fr
6, QUAI CEINERAY - BP33515 - 44035 NANTES CEDEX 1




ARTICLE 7: Le préfet de la Loire-Atlantique, les sous-préfets de Chateaubriant-Ancenis et de Saint-
Nazaire, le chef de l'inspection des installations classées de la défense, la directrice régionale de
I'environnement, de I'aménagement et du logement des Pays de la Loire, le directeur départemental
des territoires et de la mer de Loire-Atlantique et les maires des communes de la Loire-Atlantique, sont
chargés, chacun en ce qui le concerne, de |'exécution du présent arrété.

Nantes, le 1°" décembre 2020
Le préfet,

Pour le préfet et
Le secrétaj

r délégation,
généfal

Pascal OTHEGUY

Tél: 02.40.41.20.20
Mél : prefecture@loire-atlantique.gouv.fr
6, QUAI CEINERAY - BP33515 - 44035 NANTES CEDEX 1
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MINISTERE Information acquéreur — locataire (IAL — article L.125-5 du CE)

DE LA TRANSITION
ECOLOGIQUE

ET DE LA COHESION
DES TERRITOIRES
o

Fraternité

E 3 Zonage sismique de la France
= en vigueur depuis le 1er mai 2011
(art. D. 563-8-1 du code de I'environnement)

g T

GUADELOUPE

noegos 2 (faible)

Zones de sismicité
1 (tres faible)

Le zonage sismique sur ma commune

== 3 (modérée)

G.M m:m == 4 (moyenne)
cyones @, & . == 5 (forte)

MARTINIQUE

LA REUNION

,"/">

/' cuvane

MiQUELON

[ samrpierre
y

Le zonage sismique de la France:

Les données de sismicité instrumentale et historique et des calculs
de probabilité permettent d’aboutir a I'élaboration d’un zonage
sismique. Cette analyse probabiliste représente la possibilité pour
un lieu donné, d’étre exposé a des secousses telluriques.

Elle prend en compte la répartition spatiale non uniforme de la
sismicité sur le territoire francgais et a permis d’établir la cartogra-
phie ci-contre qui découpe le territoire frangais en 5 zones de sis-
micité: tres faible, faible, modérée, moyenne, forte. Les construc-
teurs s’appuient sur ce zonage sismique pour appliquer des disposi-
tions de constructions adaptées au degré d’exposition au risque
sismique.

La réglementation distingue quatre catégories d’importance (selon
leur utilisation et leur réle dans la gestion de crise):

| - batiments dans lesquels il n’y a aucune activité humaine néces-
sitant un séjour de longue durée

Il - batiments de faible hauteur, habitations individuelles

Ill - établissements recevant du public, établissements scolaires,
logements sociaux

IV — batiments indispensables a la sécurité civile et a la gestion de
crise (hopitaux, casernes de pompiers, préfectures ...)

1 2 3 Si vous habitez, construisez votre maison ou effectuez des
Pour les batiments neufs travaux :
I Aucune exigence - en zone 1, aucune régle parasismique n’est imposée ;
: - en zone 2, aucune regle parasismique n’est imposée sur
Régles | . T . s N
es maisons individuelles et les petits batiments. Les régles
Aucune Regles CPMI-EC8 CPMI-EC8 de I'E des . , P les | .g
' exigence Zones 3/4 Zones e . urocode 8 sont |mpos<?es pour les logements sociaux et
les immeubles de grande taille ;
Aucune exigence Eurocode 8 -en zone 3 et 4, des régles simplifiées appelées CPMI —EC8
zone 3/4 peuvent s’appliquer pour les maisons individuelles;
m Aucune Eurocode 8 - en zone 5, des régles simplifiées appelées CPMI-EC8 zone 5
exigence peuvent s’appliquer pour les maisons individuelles.
" Aucune Pour connaitre, votre zone de sismicité: https://
exigence Eurocode 8 www.georisques.gouv.fr/ - rubrique « Connaitre les risques
prés de chez moi »

Le moyen le plus siir pour résister aux effets des séismes est la construction parasismique : concevoir et construire selon les normes para-
sismique en vigueur, tenir compte des caractéristiques géologiques et mécaniques du sol.

Pour en savoir plus:

Qu’est-ce qu’un séisme, comment mesure-t-on un séisme ? —> https://www.georisques.gouv.fr/minformer-sur-un-risque/seisme

Que faire en cas de séisme ? —> https://www.georisques.gouv.fr/me-preparer-me-proteger/que-faire-en-cas-de-seisme
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DE LA TRANSITION Information acquéreur - locataire (IAL — article L.125-5 du CE)

ECOLOGIQUE

ET DE LA COHESION

DES TERRITOIRES

o Le zZzonage radon sur ma commune

Fraternité

Le zonage a potentiel radon des sols Qu'est-ce que le radon?
France métropolitaine

Le radon est un gaz radioactif naturel inodore, incolore et inerte
chimiquement. Il est issu de la désintégration de I'uranium et du radium
présents dans le sol et les roches.

Le radon est présent partout : dans I'air, le sol, I'’eau avec une concentration
trés variable d’un lieu a I'autre suivant de nombreux facteurs : pression,
température, porosité, ventilation...

Dans l'air extérieur, le radon se dilue rapidement et sa concentration
moyenne reste généralement tres faible. Par contre, dans les espaces clos
comme les batiments, il peut s’accumuler et atteindre parfois des
concentrations élevées.

Les zones les plus concernées par des niveaux élevés de radon dans les
batiments sont celles ayant des formations géologiques naturellement riches
en uranium (sous-sols granitiques et volcaniques).

La concentration en radon se mesure en becquerel par métre cube d’air (Bq/

i‘ m3) et le niveau moyen de radon dans I’habitat frangais est inférieur 4 100
‘ Bg/m3. Il existe néanmoins d’importantes disparités liées aux
R caractéristiques du sol, mais aussi du batiment et de sa ventilation. La
zone a potentiel radon faible avec facteurs pouvant faciliter le transfert du . . L, .
radon dans les bitiments concentration varie également selon les habitudes de ses occupants en
@ zone 3 potentiel radon significatif matiere d’aération et de chauffage.

Quel est le risque pour la santé ?

Le radon est classé comme cancérogene certain pour le poumon depuis 1987 (Centre international de recherche sur le cancer de
I’OMS). En effet, le radon crée, en se désintégrant, des descendants solides radioactifs (polonium, bismuth, plomb) qui peuvent se fixer
sur les aérosols de I’air et, une fois inhalés, se déposer le long des voies respiratoires en provoquant leur irradiation.

A long terme, P'inhalation du radon conduit a augmenter le risque de développer un cancer du poumon. Cette augmentation est
proportionnelle a I’exposition cumulée tout au long de sa vie.

En France, le radon est la seconde cause de cancer du poumon, aprés le tabac, et on estime qu’environ 3000 décés par an lui sont
imputables. Qui plus est, pour une méme exposition au radon, le risque de développer un cancer du poumon est environ 20 fois plus
élevé pour un fumeur que pour un non-fumeur.

Comment connaitre I'exposition au radon dans son habitation ?

Le seul moyen de connaitre son niveau d’exposition au radon est de le mesurer grace a des détecteurs (dosimeétres radon) pendant au
moins de 2 mois en période de chauffe (mi-septembre a fin avril) dans les pieéces aux niveaux les plus bas occupés (séjour et chambre de
préférence). En effet, le radon provenant principalement des sols sous les batiments, les expositions les plus élevées se situent
généralement dans les lieux de vie les plus proches du sol.

Les détecteurs sont commercialisés et analysés par des laboratoires spécialisés (renseignements disponibles sur les sites internet
mentionnés dans les contacts utiles ci-dessous). Des détecteurs peuvent également étre mis a disposition ponctuellement lors de
campagnes de prévention (renseignements auprés de sa commune, de I’agence régionale de santé (ARS) ou de la direction régionale
de I’environnement, de ’'aménagement et du logement (DREAL)).

Il est recommandé d’avoir un niveau de radon dans son logement inférieur au niveau de référence fixé a 300 Bq/m3, et plus
généralement, le plus bas raisonnablement possible.

Comment réduire I’exposition au radon dans son habitation ?

Des solutions techniques existent pour réduire la concentration en radon dans son habitation :

v’ aérer quotidiennement son domicile par ’ouverture des fenétres au moins 10 minutes par jour ;

v'  ne pas obstruer les entrées et les sorties d’air, quand elles existent, et les nettoyer régulierement ;

v' veiller a I'entretien régulier du systéme de ventilation, quand il existe, et a changer les filtres régulierement.

Les travaux d’aménagement suivants permettent également de réduire la concentration en radon dans son habitation :

v' assurer I'étanchéité de I'interface entre le batiment et le sol vis-3-vis du passage du radon (fissures, joints sol/mur, passages des
réseaux) ;

v' améliorer, rétablir ou mettre en ceuvre une ventilation naturelle ou mécanique dans le soubassement de son domicile.

Les solutions techniques sont a choisir et a adapter a son batiment. Aussi, il est conseillé de faire appel a des professionnels du batiment
qui pourront réaliser un diagnostic de la situation et aider a choisir les solutions les plus adaptées. Une fois ces solutions mises en ceuvre,
il est recommandé de vérifier leur efficacité en réalisant de nouvelles mesures de radon.
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DE LA TRANSITION Information acquéreur - locataire (IAL — article L.125-5 du CE)
ECOLOGIQUE .
ET DE LA COHESION sur le risque radon

DES TERRITOIRES
o
Fraternité

Le potentiel radon des sols

Le potentiel radon des sols représente la capacité du sol a émettre du radon. Il prend en compte la richesse en uranium et radium
présents dans les roches du sous-sol, la porosité du sol ainsi que plusieurs facteurs géologiques particuliers pouvant favoriser la
remontée du radon vers la surface comme les failles, les cavités souterraines, les zones minieres...

Il ne permet pas de connaitre la concentration dans son habitation et donc son exposition réelle au radon qui dépend aussi de la
qualité de la construction et de son mode de vie. Il permet toutefois d’émettre certaines recommandations selon son intensité.

Recommandations pour un logement situé dans une commune a potentiel radon significatif (zone 3)

Il est recommandé de procéder au mesurage du radon dans son logement dans des piéces aux niveaux les plus bas occupés. Le nombre
de détecteurs a placer dépend de la surface du batiment, avec a minima deux détecteurs a positionner de préférence dans le séjour et
une chambre.

Si les résultats sont inférieurs au niveau de référence de 300 Bg/m3, aucune action particuliére n’apparait aujourd’hui nécessaire, a
I'exception des bonnes pratiques en termes de qualité de I'air intérieur de son logement (aération quotidienne de son logement par
ouverture des fenétres au moins dix minutes par jour, pas d’obstruction des systéemes de ventilation...).

Si les résultats dépassent légerement le niveau de référence, il est recommandé de mettre en ceuvre des solutions techniques pour
réduire I’exposition au radon dans son habitation. De nouvelles mesures sont a réaliser a I'issue de la réalisation des travaux pour
vérifier leur efficacité.

Si les résultats dépassent fortement le niveau de référence (> 1000 Bq/m3), il est fortement recommandé de mettre en ceuvre des
solutions techniques pour réduire I’exposition au radon dans son habitation. Les solutions sont a choisir et a adapter au batiment. Aussi,
il est conseillé de faire appel a des professionnels du batiment qui pourront réaliser un diagnostic de la situation et aider a choisir les
solutions les plus adaptées. Ces solutions peuvent étre mises en ceuvre progressivement en fonction des difficultés de réalisation ou de
leur coiit. A P'issue des travaux, il convient de réaliser de nouvelles mesures de radon pour vérifier leur efficacité.

Quel que soit le niveau de radon mesuré dans son logement, si des travaux de rénovation énergétique sont engagés (changement des
fenétres...), il convient de s’assurer du maintien d’un taux de renouvellement de I'air suffisant et d’aérer quotidiennement son logement
par ouverture des fenétres au moins dix minutes par jour. De nouvelles mesures de radon sont également conseillées pour connaitre
I’évolution de sa situation.

Pour en savoir plus — contacts utiles

Ministére de la transition écologique et de la cohésion des territoires : www.georisques.gouv.fr
Ministére de la santé et de la prévention : https://sante.gouv.fr/sante-et-environnement/batiments/article/radon
Au niveau régional :

ARS (santé, environnement) : www.ars.sante.fr
DREAL (logement) : https://www.ecologie.gouv.fr/services-deconcentres-des-ministeres
Informations sur le radon :

Institut de radioprotection et de slireté nucléaire (risque, mesure) : www.irsn.fr/radon

Ministéere de la transition écologique et de la cohésion des territoires Mai 2023 article L.125-5 du code I’environnement
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ETAT DES RISQUES DE POLLUTION DES SOLS

Etabli selon les informations mises a disposition par les bases de données BASIAS, BASOL et ICPE

N° ERPS : 7525561 Date de création : 27 septembre 2023
Réf interne : 2786_044002_24871040_ERPS

REFERENCES DU BIEN

Vendeur : SCCV CAILLETTE

Adresse du bien :

43-45 boulevard de la Fraternité
44100 Nantes

Latitude : 47.21678°
Longitude : -1.58752°

Références cadastrales

Section Numéro Surface
LN 0214 284 m?
LN 0215 192 m?
Total 476 m?
SYNTHESE
Sites Périmétres 100 m autour de I'immeuble ai:zfr1doe0:;r::niouot:7e
Nombre de Sites BASOL* 0 0
Nombre de Sites BASIAS** 1 4
Nombre de Sites ICPE*** 0 0
Total 1 4

* BASOL : Base de données sur les sites et sols pollués (ou potentiellement pollués) appelant une action des pouvoirs publics, a titre préventif ou curatif.

** BASIAS : Base de données d'Anciens Sites Industriels et Activités de Service. Il faut souligner que I'inscription d'un site dans la banque de données BASIAS ne
préjuge pas d‘une éventuelle pollution a son endroit.

*** |CPE : Base de données des installations classées soumises a autorisation ou enregistrement et/ou régime particulier (SEVESO, IED ...).
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~ LOCALISATION DES SITES
SITUES A MOINS DE 100M DE L'IMMEUBLE

Légende :
| Emprise de Iimmeuble

D 100 m autour de l'immeuble

Type de site Etat du site
e En activité Cessation Inconnu
Basias (Ancien site industriel ou activité de service) .
ICPE (Installation Classée pour la Protection de 'Environnement) .
Basol (Site ou sol pollué ou potentiellement pollué) A

Notice de lecture :
Chaque cercle, triangle ou carré représente la localisation d'un site, sol pollué ou potentiellement pollué. Pour connaitre
les détails d'un de ces sites, identifiez la dalle dans laquelle se trouve le cercle ou le triangle (A1, A2, C2, etc.) et reportez-

vous au tableau d'inventaire qui suit.
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INVENTAIRE HISTORIQUE DES SITES BASOL
SITUES A MOINS DE 100M DE L'MMEUBLE
A Tous les sites
Dalle | Nom Activité Adresse postale
Aucun
INVENTAIRE HISTORIQUE DES SITES BASIAS
SITUES A MOINS DE 100M DE L'MMEUBLE
@  sites en activité
Dalle | Nom | Activité | Adresse postale
Aucun
Sites dont I’état d’occupation est inconnu
Dalle | Nom | Activité | Adresse postale
Aucun
Sites dont I'activité est terminée
Dalle Nom Activité Adresse postale
B3 Mobil Qil Francaise Sa,Station Commerce de gros, de détail, de désserte de 53 Boulevard de la
Service carburants en magasin spécialisé (G47.30Z) Fraternité 44100 Nantes
INVENTAIRE HISTORIQUE DES SITES ICPE
SITUES A MOINS DE 100M DE L'IMMEUBLE
i Sites en activité
Dalle | Nom | Activité Adresse postale
Aucun
Sites dont I’état d’occupation est inconnu
Dalle | Nom | Activité Adresse postale
Aucun
Sites dont I'activité est terminée
Dalle | Nom | Activité | Adresse postale
Aucun
Pour chaque tableau, les sites sont classés selon leur distance a I'immeuble du plus proche au plus lointain.
L'édition et la diffusion de ce document implic I ion des C iti &né, de Vente, disponibles sur le site Internet Preventimmo. —
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o LOCALISATION DES SITES
SITUES A PLUS DE 100M ET A MOINS DE 500M DE L'IMMEUBLE

Légende :
|| Emprise de Iimmeuble

D 100 m autour de I'immeuble

Type de site Etat du site
yP En activité Cessation Inconnu
Basias (Ancien site industriel ou activité de service) .
ICPE (Installation Classée pour la Protection de 'Environnement) .
Basol (Site ou sol pollué ou potentiellement pollué) A

Notice de lecture :
Chaque cercle, triangle ou carré représente la localisation d'un site, sol pollué ou potentiellement pollué. Pour connaitre les détails
d'un de ces sites, identifiez la dalle dans laquelle se trouve le cercle ou le triangle (A1, A2, C2, etc.) et reportez-vous au tableau

d'inventaire qui suit.
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INVENTAIRE HISTORIQUE DE SITES BASOL
SITUES A PLUS DE 100M ET A MOINS DE 500M DE L'IMMEUBLE
A  Tousles sites
Dalle | Nom Activité Adresse postale
Aucun
INVENTAIRE HISTORIQUE DE SITES BASIAS
SITUES A PLUS DE 100M ET A MOINS DE 500M DE L'IMMEUBLE
@  sites en activité
Dalle Nom Activité Adresse postale
E4 Shell Francaise Ste,Station Commerce de gros, de détail, de désserte de 106 Boulevard de L’Egalité
Service carburants en magasin spécialisé (G47.30Z) 44100 Nantes
Sites dont I’état d’occupation est inconnu
Dalle | Nom | Activité | Adresse postale
Aucun
Sites dont I’activité est terminée
Dalle Nom Activité Adresse postale
c1 Le Brusq Claude,Dépbt de Fabrication et/ou stockage de peintures, vernis, 3 Avenue Saint Thomas
Peintures et Vernis encres, mastics et solvants (C20.302) 44100 Nantes
D2 Jsm,Fab. Menuiserie et Fabrication d'éléments en métal pour la 7 Rue Jean Danais 44100
Fermetures Métal. construction (C25.1) Nantes
E4 Desmarais Fréres Ste,Station Commerce de gros, de détail, de désserte de 51Bis Boulevard Pasteur
Service carburants en magasin spécialisé (G47.30Z) 44100 Nantes
INVENTAIRE HISTORIQUE DE SITES ICPE
SITUES A PLUS DE 100M ET A MOINS DE 500M DE L'IMMEUBLE
i Sites en activité
Dalle | Nom | Activité Adresse postale
Aucun
Sites dont I’état d’occupation est inconnu
Dalle | Nom | Activité Adresse postale
Aucun
Sites dont I’activité est terminée
Dalle | Nom | Activité Adresse postale
Aucun
Pour chaque tableau le classement est établi du plus proche au plus lointain de I'immeuble.
L'édition et la diffusion de ce document implique I'acceptation des Conditions Générales de Vente, disponibles sur le site Internet Preventimmo. [-—f-J[/]‘/
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SITES NON LOCALISABLES

Il est important de savoir que les bases de données utilisées ne sont pas exhaustives, il s'agit d'un inventaire historique de sites
pouvant dater pour certains de plusieurs dizaines d'années. Les informations de localisation ne sont pas toujours fournies, il n’est
donc pas possible de savoir si ces sites sont a proximité de 'immeuble.

Pour votre information, les sites dont la localisation est inconnue a ce jour pour la commune « Nantes » sont dénombrés ci-apreés :

e 3 sites BASOL;

e 5 sites BASIAS en activité ;

o 31 sites BASIAS dont I'activité est terminée ;

o 14 sites BASIAS dont I'état d'occupation est inconnu ;
e 1 site ICPE en fonctionnement ;

e 0 site ICPE en construction ;

o 2 sites ICPE en cessation d'activité ;

CONCLUSIONS

Selon les informations mises a notre disposition,

La consultation de la base de données BASOL, le 27 septembre 2023, n'a pas permis d'identifier de site pollué (ou sol pollué, ou
potentiellement pollué) dans un rayon de 500m autour de I'immeuble. 3 sites ou sols pollués (ou potentiellement pollués) sont situés
dans la commune sans localisation précise.

La consultation de la base de données BASIAS, le 27 septembre 2023, a permis d'identifier les anciens sites industriels ou activités
de service suivants : 1 site dans un rayon de 100m autour de I'immeuble et 4 sites entre 100m et 500m autour de I'immeuble. 50
anciens sites industriels ou activités de service sont situés dans la commune sans localisation précise.

La consultation de la base de données ICPE, le 27 septembre 2023, n'a pas permis d'identifier d'installation classée pour la
protection de I'environnement dans un rayon de 500m autour de l'immeuble. 3 installations classées pour la protection de
I'environnement sont situées dans la commune sans localisation précise.

Le présent Etat des Risques de Pollution des Sols fait uniquement référence a des renseignements connus a ce jour. Il constitue un document d’information sur la proximité
d’activités actuelles ou passées polluantes ou potentiellement polluantes et ne peut en aucun cas étre considéré comme une autorisation administrative quelconque. Il n’a pas
pour objet d’établir un constat de la pollution avérée des sols, de sa nature, de sa dangerosité et des conséquences réglementaires qui en découlent. Par ailleurs, il convient de
préciser que les bases de données BASOL et BASIAS ne prétendent pas a I'exhaustivité. Cet état des risques ne constitue en aucun cas un diagnostic de pollution des sols.
Seule une visite du site, accompagnée de sondages ou de prélévements, permet a un expert du domaine d’établir ce diagnostic et de satisfaire, entre autres, au contexte
réglementaire des articles L.511-1, L.512-12-1, L.514-20 et L.512-6-1 du code I'environnement.

Sophia Antipolis, le 27 septembre 2023,

e des lucioles
P S_cphia Antipolis
Bat

—

mud

[ lglerle]
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NOTICE COMPLEMENTAIRE

Que faire en cas de vente d'un terrain concerné par un site BASOL BASIAS ou ICPE ?

L'information de I'acquéreur est une obligation tant au regard du Code Civil (vice caché) qu'au regard, anciennement de l'article 8.1
de la loi du 19 juillet 1976 relative aux installations classées pour la protection de I'environnement soumises a autorisation, qu'au
regard de I'actuel Code de L'environnement (partie Législative), Livre 5 : Prévention des pollutions, des risques et des nuisances,
Chapitre IV : Controle et contentieux des installations classées, Section 3 : Protection des tiers : Article L514-20 : "Lorsqu'une
installation soumise a autorisation ou a enregistrement a été exploitée sur un terrain, le vendeur de ce terrain est tenu d'en informer
par écrit I'acheteur ; il I'informe également, pour autant qu'il les connaisse, des dangers ou inconvénients importants qui résultent de
I'exploitation. Si le vendeur est I'exploitant de l'installation, il indique également par écrit a I'acheteur si son activité a entrainé la
manipulation ou le stockage de substances chimiques ou radioactives. L'acte de vente atteste de I'accomplissement de cette
formalité. A défaut, et si une pollution constatée rend le terrain impropre a la destination précisée dans le contrat, dans un délai de
deux ans a compter de la découverte de la pollution, I'acheteur a le choix de demander la résolution de la vente ou de se faire
restituer une partie du prix; il peut aussi demander la réhabilitation du site aux frais du vendeur, lorsque le colt de cette
réhabilitation ne parait pas disproportionné par rapport au prix de vente. Les notaires doivent veiller a ce que cette information soit
respectée. Les conditions de vente sont ensuite librement débattues entre vendeur et acquéreur.

Par ailleurs, il est important de rappeler que depuis le 1er janvier 2018, une nouvelle information a été rendue obligatoire dans les
ERP. Ainsi, si I'immeuble est situé dans un secteur d'information sur les sols (SIS), celle-ci est notifiée dans 'ERP. Pour en savoir
plus, rdv sur www.preventimmo.fr/erp.

Quelles sont les conséquences si le site est considéré comme potentiellement pollué ?

Les risques varient avec la nature et la concentration des polluants présents, la géologie, I'hydrogéologie et surtout avec le type
d'usage du sol. La présence d'un polluant dans un sol n'induit pas nécessairement un risque pour les personnes vivant sur le site ou
a proximité. Sans changement d'usage, les risques ne peuvent guéere aller qu'en décroissant avec le temps en raison de la dilution,
de la dégradation physico-chimique ou biologique et de la fixation des polluants dans certaines phases du sol. Ce phénoméne est
dénommé : atténuation naturelle. Pour un site vieux de plus de vingt ans, les impacts ne sont en général plus susceptibles
d'apparaitre qu'a I'occasion d'un changement d'usage tel que construction d'une nouvelle usine, d'une école ou d'un lotissement sur
un ancien site industriel ou une ancienne décharge. Ainsi, s'il y a changement d'usage ou projet de construction sur un terrain
nu concerné par un risque de pollution des sols, il convient de réaliser un diagnostic de pollution des sols.

Lorsqu'un maitre d'ouvrage est a I'origine d'un changement d'usage dans les conditions définies par l'article L. 556-1, il définit, le
cas échéant sur la base d'une étude de sols comprenant les éléments mentionnés a l'article R. 556-2, les éventuelles mesures de
gestion de la pollution des sols, y compris les eaux souterraines, qui permettent d'assurer la compatibilité entre I'état des sols et la
protection des intéréts mentionnés au premier alinéa de l'article L. 556-1, au regard du nouvel usage projeté.

Qui peut faire ces évaluations de risques ?
Il existe en France de nombreux bureaux d'études et de sociétés susceptibles de réaliser de telles études. lIs sont réunis, pour une
majorité d'entre eux, dans une union professionnelle, I'Union Professionnelle des Entreprises de Dépollution de Sites (UPDS).

L'édition et la diffusion de ce document implique I'acceptation des Conditions Générales de Vente, disponibles sur le site Internet Preventimmo.
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Etat des Nuisances Sonores Aériennes

En application de I'article L112-11 du code de I'Urbanisme

Document réalisé par un expert

N° Commande : 7525561  Création : 27/09/2023 Commanditaire : Stéphanie DERSOIR

Référence du bien o O G B e
! 7 > : \ A emme L\L?
Vendeur : Adresse du bien :
SCCV CAILLETTE 43-45 boulevard de la Fraternité
44100 Nantes
Acquéreur : Parcelle(s) : LN0214, LN0215
Lot(s) :
Synthese

Le bien ne se situe pas dans une zone d'un Plan d'Exposition au Bruit.

Réserves :

Document délivré a titre indicatif sur la situation du bien au regard d’un éventuel PEB a la promesse de vente, ou a défaut, a I'acte authentique. Les
parcelles dites "inconnues" ne sont pas prises en compte par le systéme pour juger de I'exposition du bien aux éventuels PEB. La qualité des données
publiques utilisées pour apporter la ou les réponses étant limitée, En ce sens la société KINAXIA ne peut étre considérée comme responsable de la
mauvaise qualité d’'un plan cadastral et des éventuelles erreurs d’interprétation qui pourraient en découler.

Sophia Antipolis,
le 27/09/2023
1 /3 L'édition et la diffusion de ce document implique I'acceptation des Conditions Générales de Vente, disponibles sur le site Internet Preventimmo. Copyright
2007-2017 Kinaxia. Tous droits réservés. Les noms et marques commerciaux appartiennent a leurs propriétaires respectifs.
KINAXIA - SAS au capital de 165.004,56 euros - 80 Route des Lucioles, Espaces de Sophia, Batiment C - 06560 SOPHIA ANTIPOLIS
SIRET 514 061 738 00035 - TVA Intra FR74 514061738 - RCS Grasse

Preventimmo est une marque de la société KINAXIA
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Etat des Nuisances Sonores Aériennes

Les zones de bruit des plans d’exposition au bruit constituent des servitudes d’urbanisme (art. L. 112-3 du code de I'urbanisme) et doivent a ce titre étre
notifiées a I'occasion de toute cession, location ou construction immobiliére.

Cet état, a remplir par le vendeur ou le bailleur, est destiné a étre intégré au dossier de diagnostic technique - DDT (annexé, selon le cas, a la promesse de
vente ou, a défaut de promesse, a l'acte authentique de vente et au contrat de location ou annexé a ces actes si la vente porte sur un immeuble non bati) et a
étre annexé a I'acte authentique de vente et, le cas échéant, au contrat préliminaire en cas de vente en I'état futur d'achévement.

Adresse de I'immeuble Code postal ou Insee Commune
43-45 boulevard de la Fraternité 44100
Nantes

Situation de 'immeuble au regard d’un ou plusieurs plans d’exposition au bruit (PEB)

] L’immeuble est situé dans le périmetre d’'un PEB T oui Non X

Révisé Approuveé Date / /

1si Oui, nom de I'aérodrome :

> L’immeuble est concerné par des prescriptions de travaux d’'insonorisation 2 Oui Non X

2 Si Oui, les travaux prescrits ont été réalisés Oui Non X

[ | L’immeuble est situé dans le périmétre d’'un autre PEB 1 oui Non X
Révisé Approuveé Date / /

1si Oui, nom de I'aérodrome :

Situation de I'immeuble au regard du zonage d’un plan d’exposition au bruit

> L’immeuble se situe dans une zone de bruit d’'un plan d’exposition au bruit défnie comme :

Zone A (forte) Zone B 2 (forte) Zone C 3 (modérée) Zone D 4

intérieur de la courbe d’'indice Lden 70
entre la courbe d’indice Lden 70 et une courbe choisie entre Lden 65 celle et 62
entre la limite extérieure de la zone B et la courbe d’indice Lden choisi entre 57 et 55

4 entre Ia limite extérieure de la zone C et la courbe d'indice Lden 50). Cette zone n’est obligatoire que pour les aérodromes mentionnés au | de I'article 1609
quatervicies A du code général des impots.(et sous réserve des dispositions de I'article L.112-9 du code I'urbanisme pour les aérodromes dont le nombre de
créneaux horaires attribuables fait I'objet d’'une limitation réglementaire sur 'ensemble des plages horaires d’ouverture

1
2
3

Nota bene : Lorsque le bien se situe sur 2 zones, il convient de retenir la zone de bruit la plus importante.

Documents de référence permettant la localisation de 'immeuble au regard des nuisances prisent en

Le plan d’exposition au bruit est consultable sur le site Internet du Géoportail de l'institut national de I'information géographique et
forestiere (1.G.N) a I'adresse suivante : https://www.geoportail.gouv.fr/

Le plan d’exposition au bruit de 'aérodrome de - - - - - ..

peut étre consulté a la mairie de la commune de

ou est sis 'immeuble.
Réalisé le 27/09/2023

Vendeur date / lieu Acquéreur

2/3 L'édition et la diffusion de ce document implique I'acceptation des Conditions Générales de Vente, disponibles sur le site Internet Preventimmo. Copyright
2007-2017 Kinaxia. Tous droits réservés. Les noms et marques commerciaux appartiennent a leurs propriétaires respectifs.
KINAXIA - SAS au capital de 165.004,56 euros - 80 Route des Lucioles, Espaces de Sophia, Batiment C - 06560 SOPHIA ANTIPOLIS
SIRET 514 061 738 00035 - TVA Intra FR74 514061738 - RCS Grasse
Preventimmo est une marque de la société KINAXIA
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Attestation Argiles

N° Commande : 7525561  Création : 27/09/2023 Commanditaire : Stéphanie DERSOIR

Référence du bien

Propriétaire : Adresse du bien :
SCCV CAILLETTE 43-45 boulevard de la Fraternité
44100 Nantes
Acquéreur :
- Lot(s) :
Réglementation applicable
Obligations liées a I’aléa « retrait-gonflement des argiles » Parcelle(s) | Réf.
Le bien se situe dans une zone non réglementée du risque retrait-gonflement des LN0214,LN0215 fig.1
argiles (L.132-4 du Code de la construction et de I'habitation).

Réserves :

Document délivré a titre indicatif sur I'obligation ou non pour le vendeur de transmettre une étude de sol a la promesse de vente, ou a défaut, a l'acte
authentique. La qualité des données publiques utilisées pour apporter la ou les réponses étant limitée, en ce sens la société KINAXIA ne peut étre
considérée comme responsable de la mauvaise qualité d’un plan cadastral et des éventuelles erreurs d'interprétation qui pourraient en découler.

Sophia Antipolis,
le 27/09/2023
1 / L'édition et la diffusion de ce document implique I'acceptation des Conditions Générales de Vente, disponibles sur le site Internet Preventimmo. Copyright
2007-2017 Kinaxia. Tous droits réservés. Les noms et marques commerciaux appartiennent a leurs propriétaires respectifs.
2 KINAXIA - SAS au capital de 165.004,56 euros - 80 Route des Lucioles, Espaces de Sophia, Batiment C - 06560 SOPHIA ANTIPOLIS
SIRET 514 061 738 00035 - TVA Intra FR74 514061738 - RCS Grasse

Preventimmo est une marque de la société KINAXIA
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0 miga fort

Aléa moyen

Aléa faible

Figure 1 : Extrait cartographique du zonage réglementaire de l'aléa « retrait-gonflement des argiles » (source : BRGM, Etalab)

L'édition et la diffusion de ce document implique I'acceptation des Conditions Générales de Vente, disponibles sur le site Internet Preventimmo. Copyright
2007-2017 Kinaxia. Tous droits réservés. Les noms et marques commerciaux appartiennent a leurs propriétaires respectifs.
KINAXIA - SAS au capital de 165.004,56 euros - 80 Route des Lucioles, Espaces de Sophia, Batiment C - 06560 SOPHIA ANTIPOLIS
SIRET 514 061 738 00035 - TVA Intra FR74 514061738 - RCS Grasse
Preventimmo est une marque de la société KINAXIA
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MINISTERE .
DELA TRANSITION GE RISQUES Georisques
Mieux connaltre les risques sur le territoire

ET DE LA COHESION
DES TERRITOIRES

Libertd
Lgalttd
Fraternite

Les risques prés de chez moi

© Adresse recherchée : Parcelle 000LN0214 située 3 Nantes (44100)

o
%
o
=

=

=~ |

o

AVYVES MARE

ECheI e : RISQUEEXISTANT RISQUE EXISTANT-IMPORTANT RISQUE EXISTANT- MODERE  RISQUE EXISTANT - FAIBLE  INFORMATION NON DISPONIBLE

Risques naturels identifiés : 3

Certains phénomeénes naturels (séisme, inondations, volcans etc.) peuvent étre dangereux pour les personnes et
pour les biens lorsqu'ils surviennent sur des territoires accueillant des habitations ou des activités économiques.
On parle alors de risque naturel. La gravité des conséquences humaines et économiques d'un phénomene
naturel dangereux dépend de l'intensité du phénomeéne, de sa soudaineté et de son ampleur.

SEISME

0 Risque a mon adresse RISQUE EXISTANT - MODERE

ﬂ_l Risque sur la commune RISQUE EXISTANT - MODERE

Des tremblements de terre, séismes, peuvent toucher votre adresse

RETRAIT GONFLEMENT DES ARGILES

0 Risque a mon adresse RISQUE EXISTANT - FAIBLE

ﬂ_l Risque sur la commune RISQUE EXISTANT - MODERE

Votre adresse est exposée au retrait-gonflement des argiles

EN Géorisques est réalis€é en partenariat entre le Ministére de la Transition

N R I TION écologique et de la Cohésion des territoires et le BRGM. @ Béosciences pour une Tere durale
ECOLOGIQUE r m

ET DE LA COHESION . . . . L .

DES TERRITOIRES Le BRGM est L'établissement public frangais pour les applications des sciences

Liberté

Fgalié de la Terre

Fraternité
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MINISTERE

ECOLOGIQUE GEG)RISQUES
ET DE LA COHESION ‘ Q

DES TERRITOIRES

Liberts
Lgalttd
Fratermité

Georisques
Mieux connaltre les risques sur le territoire

RADON

° Risque a mon adresse RISQUE EXISTANT - IMPORTANT
ﬂ.l Risque sur la commune RISQUE EXISTANT - IMPORTANT
Votre adresse est exposée au radon, un gaz radioactif qui s'échappe naturellement du sol

Risques technologiques identifiés : 3

Les risques technologiques sont liés a laction humaine et plus précisément a la manipulation, au transport ou au
stockage de substances dangereuses pour la santé et lenvironnement (ex : risques industriels, nucléaires,

biologiques).

INSTALLATIONS INDUSTRIELLES CLASSEES (ICPE)

° Risque a mon adresse RISQUE EXISTANT

B Risque sur la commune  RISQUE EXISTANT - IMPORTANT

Votre adresse est située a proximité d'industries ou d'établissements classés "a risque"

CANALISATIONS DE TRANSPORT DE MATIERES DANGEREUSES

° Risque 3 mon adresse INFORMATION NON DISPONIBLE
B Risque sur la commune  RisQue EXiSTANT

Certaines parties du territoire de votre commune : sont traversées par des canalisations
transportant des hydrocarbures ou des produits chimiques

POLLUTION DES SOLS

° Risque a mon adresse RISQUE EXISTANT

B Risque sur la commune  RisQue EXiSTaNT

Votre adresse est située a proximité de sols pollués ou potentiellement pollués

EN Géorisques est réalis€é en partenariat entre le Ministére de la Transition

N R I TION écologique et de la Cohésion des territoires et le BRGM. @ Béosciences pour une Tere durale
ECOLOGIQUE hr m

ET DE LA COHESION . . . . L )

DES TERRITOIRES Le BRGM est L'établissement public frangais pour les applications des sciences

Liberté

Fgalié de la Terre

Fraternité
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MINISTERE

ECOLOGIQUE GEG)RISQUES
ET DE LA COHESION ‘ Q

DES TERRITOIRES

Libertd
Fgalitd
Fraternite

Georisques

Risque de séisme prés de chez moi

o Risque a mon adresse RISQUE EXISTANT - MODERE

ﬂ.l Risque sur la commune RISQUE EXISTANT - MODERE

Les tremblements de terre naissent généralement dans les
profondeurs de I'écorce terrestre et causent des secousses
plus ou moins violentes a la surface du sol. Généralement
engendrés par la reprise d'un mouvement tectonique le long

d'une faille, ils peuvent avoir pour conséquence d'autres

phénomenes : mouvement de terrain, raz de marée,
liquéfaction des sols (perte de portance), effet
hydrologique.

Certains sites, en fonction de leur relief et de la nature du
sol, peuvent amplifier les mouvements créés par le séisme.

Contrie

Légende :

F%s]

o W

Mieux connaltre les risques sur le territoire

Faible Modeara Important
On parle alors d'effet de site. On caractérise un séisme par
sa magnitude (énergie libérée) et son intensité (effets
observés ou ressentis par 'Homme, ampleurs des dégats aux
constructions).
EN Géorisques est réalis€é en partenariat entre le Ministére de la Transition
T ENsiTion  écologique et de la Cohésion des territoires et le BRGM. @ Géusiecespour neTre durale
ECOLOGIQUE _ b
ET DE LA COHESION S ) . o .
DES TERRITOIRES Le BRGM est L'établissement public frangais pour les applications des sciences
Liberté
Fac de la Terre

Fraternité

Page 3 /M1
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MINISTERE

ECOLOGIQUE GEG)RISQUES
ET DE LA COHESION ‘ Q

DES TERRITOIRES

Libertd
Fgalitd
Fraternite

Georisques

Mieux connaltre les risques sur le territoire

Risque de retrait gonflement des argiles prés de chez moi

o Risque a mon adresse RISQUE EXISTANT - FAIBLE

ﬂ.l Risque sur la commune RISQUE EXISTANT - MODERE

Les sols qui qui contiennent de I'argile gonflent en présence
d'eau (saison des pluies) et se tassent en saison seche. Ces
mouvements de gonflement et de rétractation du sol

ST-HERBLAIN
o

Warlide dle I'Erd

NANTE
o i ool
//"

sb

peuvent endommager les batiments (fissuration). Les & % /_/ E
maisons individuelles qui n'ont pas été congues pour résister ' saiiie E/,a/ =
aux mouvements des sols argileux peuvent étre _REZE
significativement endommagées. C'est pourquoi le les Couéts,
phénomene de retrait et de gonflement des argiles est Légende:
considéré comme un risque naturel. Le changement
. . , . - .
climatique, avec I'aggravation des périodes de sécheresse, e Mo Important
augmente de risque.
EN Géorisques est réalis€é en partenariat entre le Ministére de la Transition
T ENsiTion  écologique et de la Cohésion des territoires et le BRGM. @ Géusiecespour neTre durale
ECOLOGIQUE _ br m
ET DE LA COHESION o ) , o .
DES TERRITOIRES Le BRGM est L'établissement public frangais pour les applications des sciences

Liberté

i de la Terre

Fraternité
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MINISTERE

ol GE@RISQUES
ET DE LA COHESION Q

DES TERRITOIRES

Georisques
Mieux connaftre les risques sur le territoire

Fracerwied

Risque radon prés de chez moi

° Risque a mon adresse RISQUE EXISTANT - IMPORTANT

Bl Risque sur la commune  RISQUE EXISTANT - IMPORTANT

Le radon est un gaz radioactif naturel. Il est présent dans le
sol, l'air et l'eau. Il présente principalement un risque
sanitaire pour |'homme lorsqu'il s'accumule dans les
batiments.

gend :

Faible Modére - Important

EN Géorisques est réalisé en partenariat entre le Ministere de la Transition

N R siTIoN écologique et de la Cohésion des territoires et le BRGM. @ Géosciences pour une Terre durable
ECOLOGIQUE r m

ET DE LA COHESION L . . L .

DES TERRITOIRES Le BRGM est L'établissement public frangais pour les applications des sciences

Liberte

Tl de la Terre

Fracerwied
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MINISTERE

ECOLOGIQUE GEG)RISQUES
ET DE LA COHESION ‘ Q

DES TERRITOIRES

Libertd
Fgalitd
Fraternite

Georisques
Mieux connaltre les risques sur le territoire

Risque lié aux installations industrielles classées (ICPE) prés
de chez moi

8 Cha, :

o Risque @ mon adresse RISQUE EXISTANT NG
e Breil Malville

oCité des Chataigniers

ﬂl Risque sur |a commune RISQUE EXISTANT - IMPORTANT
°Ie's Dervalligres

Les installations classées pour la protection de |

. . . . . g la Crémetterie. . = ; ] . NAI
I'environnement (ICPE) sont les exploitations industrielles ou [ S ' o
agricoles susceptibles de créer des risques ou de provoquer | S . ~
des pollutions ou nuisances, notamment pour la sécurité et - ' N
la santé des riverains. -l A '

My Y
le P‘L\%fg\lscoel |ier° @ sChantenay ———\

=

Légende :

Usine Seveso Usine non Seveso ﬂ Elewvage de volaille
Carrigra m Elevage de bovin = Elevage de porc

Eolienne

La liste ci-dessous vous montre les ICPE classées Seveso et les autres ICPE de la rubrique 4000 (manipulant des
substances et mélanges dangereux) sur votre commune.

1 entreprise(s) SEVESO seuil bas sur la commune

Nom de I'établissement Statut SEVESO

THE VALSPAR (FRANCE) CORP S.A. Seveso seuil bas

8 installation(s) classée(s) manipulant des substances et mélanges

Nom de I'établissement Statut SEVESO

EVIOSYS Non Seveso

SAUNIER DUVAL EAU CHAUDE CHAUF Non S

INDUSTRIE on Seveso

THE VALSPAR (FRANCE) CORP S.A. Seveso seuil bas

SNCF Voyageurs Non Seveso
EN Géorisques est réalis€é en partenariat entre le Ministére de la Transition
N R I TION écologique et de la Cohésion des territoires et le BRGM. @ éoscinces pour une Tere durable
ECOLOGIQUE rgm
ET DE LA COHESION
DES TERRITOIRES Le BRGM est L'établissement public frangais pour les applications des sciences
Fantot de la Terre

Fraternité
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EN
MINISTERE

DE LA TRANSITION P Georisques
E(TZZSECE-EA;%%IE?EE;ON GE RISQUES Mieux cgn naitre les risques sur le territoire
HOPITAL SAINT-JACQUES Non Seveso
LEROUX et LOTZ TECHNOLOGIES Non Seveso
TRENTETROIS (ex AFM Recyclage) Non Seveso
EXTOL FRANCE Non Seveso

EX

MINISTERE

DE LA TRANSITION
ECOLOGIQUE

ET DE LA COHESION
DES TERRITOIRES
Liberté

Fgalitd
Fratermité

Géorisques est réalis€é en partenariat entre le Ministére de la Transition

éCOlOgiqUe et de la Cohésion des territoires et le BRGM. @bﬁe’ns:ien:espnuruneTerredurahle
Le BRGM est L'établissement public frangais pour les applications des sciences g
de la Terre
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MINISTERE

ECOLOGIQUE GEG)RISQUES
ET DE LA COHESION ‘ Q

DES TERRITOIRES

Libertd
Fgalitd
Fraternite

Georisques
Mieux connaltre les risques sur le territoire

Canalisations de transport de matieres dangereuses prés de
chez moi

o . s bRl les Dervallieres
Risque @ mon adresse INFORMATION NON DISPONIBLE ! o

B Risque sur la commune  Risaue ExisTANT 3
la Contrie. =&,

- ./-'_.
H : . Sy 2 erie’ % e

Les canalisations sont fixes et protégées. En général, elles 'r% & A7
sont enterrées a au moins 80 cm de profondeur. Les : N
canalisations sont utilisées pour le transport sur grandes 7 j
distances du gaz naturel (gazoducs), des hydrocarbures la Durantiére @
liquides ou liquéfiés (oléoducs, pipelines), de certains i &
produits chimiques (éthylene, propyléene) et de la saumure ® '
(saumoduc). iaCroixBnnnEau % o 3

le Moulin Lambg N2 e

Légende :
Produits chimiques Hydrocarbures Gaz naturel

EN Géorisques est réalis€é en partenariat entre le Ministére de la Transition
T ENsiTion  écologique et de la Cohésion des territoires et le BRGM. @ Géusiecespour neTre durale
ECOLOGIQUE _ ram
ET DE LA COHESION o ) , o .
DES TERRITOIRES Le BRGM est L'établissement public frangais pour les applications des sciences
Liberté
Fac de la Terre

Fraternité
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MINISTERE

ECOLOGIQUE GEG)RISQUES
ET DE LA COHESION . Q

DES TERRITOIRES

Libertd
Fgalitd
Fraternite

Georisques
Mieux connaltre les risques sur le territoire

Risque de pollution des sols prés de chez moi

L]
o x 0213 4 L]
@ Risque 3 mon adresse Risaue ExisTanT - e
\ 0486
_ S\
B Risque sur la commune  Risaue ExisTanT £ \
\/ﬁqu
48 \

Un site pollué est un site qui, du fait d'anciens dépdts de
déchets ou d'infiltration de substances polluantes, présente
une pollution susceptible de provoquer une nuisance ou un

risque pérenne pour les personnes ou I'environnement. Y
A}
%
g 4%_@_5/"
U
e X
pul \
Légende :
Zones des secteurs d'information sur les sols Zones des servitudes dutilité publique
Zones des sites industriels Zones des anciens sites industriels et activités de service
Localisations des sites industriels 9 Lacalisation des anciens sites industriels et activités de service
EN Géorisques est réalis€é en partenariat entre le Ministére de la Transition
BEI\II_ETTERRAENSITION écologique et de la Cohésion des territoires et le BRGM. @ Béosciences pour une Terre durable
ECOLOGIQUE r m
ET DE LA COHESION L . . o .
DES TERRITOIRES Le BRGM est L'établissement public frangais pour les applications des sciences
Liberté
Fac de la Terre

Fraternité
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REPUBLIQUE
FRANCAISE
I,gbcm‘

Egalité

Fraternité

Un accident industriel peut exposer la
population et Fenvironnement & des effets
thermiques, toxiques ou de surpression,
jusqu'a plusieurs dizaines de kilométres du
lieu de I'accident.

A ACCIDENT
b INDUSTRIEL

Alerte

* DEMANDEZ A VOTRE MAIRIE « IDENTIFIEZ LE SIGNAL NATIONAL Jﬁa @ @ @

les brochures d’'information éditées D'ALERTE pour le reconnaitre en cas

par Iindustriel en lien avec la d‘événement 3x1mn 41s
préfecture : elles informent sur les

signaux d'alerte et indiquent la « PREPAREZ VOTRE KIT Fin dalerte

conduite a tenir D'URGENCE 72h et munissez-vous
de gros scotch uﬁa

_ o

* METTEZ-VOUS A L'ABRI dans un * ELOIGNEZ-VOUS DES FENETRES
batiment en dur, fermez portes et afin de vous protéger des éclats
fenétres de verre éventuels

* CALFEUTREZ AVEC LE GROS SCOTCH < EN CAS DE GENE RESPIRATOIRE
LES OUVERTURES ET LES AERATIONS,  respirez & travers un linge humide
arrétez la ventilation et la climatisation

* S| VOUS ETES DANS VOTRE
VEHICULE, gagnez un batiment le plus
rapidement possible

* N'ALLEZ PAS CHERCHER VOS
ENFANTS, ils sont pris en charge par les
équipes pédagogiques ou les secours

RESTEZ A L'ECOUTE EVITEZ DE TELEPHONER RESTEZ A L'ABRI, NE FUMEZ PAS,
des consignes des autorités afin de laisser les réseaux n‘évacuez votre domicile évitez toute flamme ou
disponibles pour les secours  que sur ordre des autorités étincelle

@ lustration : Antoine Levesque « CITIEN PATSS

georisques.gouv.fr
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Fraternité

Le séisme est le risque naturel majeur
potentiellement le plus meurtrier, tant par ses
effets directs (chutes d'objets et effondrement
de batiments) qu'indirects (mouvements de
terrain, tsunami, etc.).

* REPEREZ les endroits ol vous protéger :
loin des fenétres, sous un meuble solide

* FIXEZ les appareils et meubles lourds
pour éviter gu'ils ne soient projetés ou renversés

e PREPAREZ VOTRE KIT D'URGENCE 72H
avec les objets et articles essentiels

* FAITES REALISER UN DIAGNOSTIC
de vulnérabilité de votre batiment

o

« ABRITEZ-VOUS PRES D'UN MUR,
d‘une structure porteuse ou sous
des meubles solides

¢ ELOIGNEZ-VOUS DES FENETRES
pour éviter les bris de verre

# Sj vous é&tes en rez-de-chaussée
ou & proximité d’une sortie,
ELOIGNEZ-VOUS DU BATIMENT

* NE RESTEZ PAS PRES DES A
LIGNES ELECTRIQUES ou d'ouvrages
qui pourraient s'effondrer (ponts,
corniches, ...) T

* EN VOITURE, NE SORTEZ PAS et
arrétez-vous 3 distance des batiments

* RESTEZ ATTENTIF : aprés une
premiére secousse, il peut y avoir
des répliques

D ™

TER georisques.gouv.fr

%

©  SORTEZ DU BATIMENT, ELOIGNEZ-VOUS EVITEZ DE TELEPHONER RESTEZ A L'ECOUTE
% évacuez par les escaliers DES COTES et rejoignez les afin de laisser les réseaux des consignes

£ et éloignez-vous de ce qui hauteurs : un séisme peut disponibles pour les secours des autorités

g pourrait s'effondrer provoquer un tsunami
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MINISTERE .
DELA TRANSITION GE RISQUES Georisques
ET DE LA COHESION Mieux connaitre les risques sur le territoire

DES TERRITOIRES
Libertd

Lgalttd

Fraternite

Les risques prés de chez moi

© Adresse recherchée : Parcelle 000LN0215 située 3 Nantes (44100)

& -
P o
ol S
Ao p— SN
R %
%, o
e i by =1
2 2 2
% =
z
% =
%
=

Echelle : RISQUEEXISTANT RISQUE EXISTANT - IMPORTANT

Risques naturels

identifiés : 3

S
gi-‘
&

AL

RISQUE EXISTANT - MODERE  RISQUE EXISTANT - FAIBLE INFORMATION NON DISPONIBLE

Certains phénomeénes naturels (séisme, inondations, volcans etc.) peuvent étre dangereux pour les personnes et
pour les biens lorsqu'ils surviennent sur des territoires accueillant des habitations ou des activités économiques.
On parle alors de risque naturel. La gravité des conséquences humaines et économiques d'un phénomene
naturel dangereux dépend de l'intensité du phénomeéne, de sa soudaineté et de son ampleur.

SEISME

B Ri

Des t

0 Risque a mon adresse RISQUE EXISTANT - MODERE

sque sur la commune RISQUE EXISTANT - MODERE

remblements de terre, séismes, peuvent toucher votre adresse

RETRAIT GONFLEMENT DES ARGILES

0 Risque a mon adresse RISQUE EXISTANT - FAIBLE

ﬂ_l Risque sur la commune RISQUE EXISTANT - MODERE

Votre adresse est exposée au retrait-gonflement des argiles

EX

MINISTERE

DE LA TRANSITION
ECOLOGIQUE

ET DE LA COHESION
DES TERRITOIRES
Liberté

Lalttd
Fraternite

Géorisques est réalis€é en partenariat entre le Ministére de la Transition
écologique et de la Cohésion des territoires et le BRGM.

Le BRGM est L'établissement public frangais pour les applications des sciences
de la Terre

@ bﬁénstiences pour une Terre durable
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DES TERRITOIRES

Liberts
Lgalttd
Fratermité

Georisques
Mieux connaltre les risques sur le territoire

RADON

° Risque a mon adresse RISQUE EXISTANT - IMPORTANT
ﬂ.l Risque sur la commune RISQUE EXISTANT - IMPORTANT
Votre adresse est exposée au radon, un gaz radioactif qui s'échappe naturellement du sol

Risques technologiques identifiés : 3

Les risques technologiques sont liés a laction humaine et plus précisément a la manipulation, au transport ou au
stockage de substances dangereuses pour la santé et lenvironnement (ex : risques industriels, nucléaires,

biologiques).

INSTALLATIONS INDUSTRIELLES CLASSEES (ICPE)

° Risque a mon adresse RISQUE EXISTANT

B Risque sur la commune  RISQUE EXISTANT - IMPORTANT

Votre adresse est située a proximité d'industries ou d'établissements classés "a risque"

CANALISATIONS DE TRANSPORT DE MATIERES DANGEREUSES

° Risque 3 mon adresse INFORMATION NON DISPONIBLE
B Risque sur la commune  RisQue EXiSTANT

Certaines parties du territoire de votre commune : sont traversées par des canalisations
transportant des hydrocarbures ou des produits chimiques

POLLUTION DES SOLS

° Risque a mon adresse RISQUE EXISTANT

B Risque sur la commune  RisQue EXiSTaNT

Votre adresse est située a proximité de sols pollués ou potentiellement pollués

EN Géorisques est réalis€é en partenariat entre le Ministére de la Transition

N R I TION écologique et de la Cohésion des territoires et le BRGM. @ Béosciences pour une Tere durale
ECOLOGIQUE hr m

ET DE LA COHESION . . . . L )

DES TERRITOIRES Le BRGM est L'établissement public frangais pour les applications des sciences

Liberté

Fgalié de la Terre

Fraternité
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ECOLOGIQUE GEG)RISQUES
ET DE LA COHESION ‘ Q

DES TERRITOIRES

Libertd
Fgalitd
Fraternite

Georisques

Risque de séisme prés de chez moi

o Risque a mon adresse RISQUE EXISTANT - MODERE

ﬂ.l Risque sur la commune RISQUE EXISTANT - MODERE

Les tremblements de terre naissent généralement dans les
profondeurs de |'écorce terrestre et causent des secousses
plus ou moins violentes a la surface du sol. Généralement
engendrés par la reprise d'un mouvement tectonique le long
d'une faille, ils peuvent avoir pour conséquence d'autres
phénomenes : mouvement de terrain, raz de marée,
liquéfaction des sols (perte de portance), effet
hydrologique.

Certains sites, en fonction de leur relief et de la nature du
sol, peuvent amplifier les mouvements créés par le séisme.
On parle alors d'effet de site. On caractérise un séisme par
sa magnitude (énergie libérée) et son intensité (effets
observés ou ressentis par 'Homme, ampleurs des dégats aux

constructions).

Contrie

Légende :

Faible

Mieux connaltre les risques sur le territoire

Modéra

Important

®

EX Géorisques est réalis€é en partenariat entre le Ministére de la Transition
écologique et de la Cohésion des territoires et le BRGM.

MINISTERE

DE LA TRANSITION
ECOLOGIQUE

ET DE LA COHESION

DES TERRITOIRES Le BRGM est L'établissement public frangais pour les applications des sciences

Liberté

i de la Terre

Fraternité

Géosciences pour une Terre durable

!
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ET DE LA COHESION ‘ Q

DES TERRITOIRES

Libertd
Fgalitd
Fraternite

Georisques

Mieux connaltre les risques sur le territoire

Risque de retrait gonflement des argiles prés de chez moi

o Risque a mon adresse RISQUE EXISTANT - FAIBLE

ﬂ.l Risque sur la commune RISQUE EXISTANT - MODERE

Les sols qui qui contiennent de I'argile gonflent en présence
d'eau (saison des pluies) et se tassent en saison seche. Ces
mouvements de gonflement et de rétractation du sol
peuvent endommager les batiments (fissuration). Les
maisons individuelles qui n'ont pas été congues pour résister
aux mouvements des sols argileux peuvent étre
significativement endommagées. C'est pourquoi le
phénoméne de retrait et de gonflement des argiles est
considéré comme un risque naturel. Le changement
climatique, avec l'aggravation des périodes de sécheresse,

ST-HERBLAIN
{n]

\

Varllee dle ! Erare

NANTESv.:‘Z
Cr JE“' *

o

S

& - V
D“'JL-:(' indre t
REZE @

Légende :

des Coults

%
N

. Faible Madéra Important
augmente de risque.
EN Géorisques est réalis€é en partenariat entre le Ministére de la Transition
DELATRANsITION  €cologique et de la Cohésion des territoires et le BRGM. @ Géusiecespour neTre durale
ECOLOGIQUE br m
ET DE LA COHESION L . . o .
DES TERRITOIRES Le BRGM est L'établissement public frangais pour les applications des sciences

Liberté

i de la Terre

Fraternité
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MINISTERE

ol GE@RISQUES
ET DE LA COHESION Q

DES TERRITOIRES

Georisques
Mieux connaftre les risques sur le territoire

Fracerwied

Risque radon prés de chez moi

° Risque a mon adresse RISQUE EXISTANT - IMPORTANT

Bl Risque sur la commune  RISQUE EXISTANT - IMPORTANT

Le radon est un gaz radioactif naturel. Il est présent dans le
sol, l'air et l'eau. Il présente principalement un risque
sanitaire pour |'homme lorsqu'il s'accumule dans les
batiments.

égee : B

Faible Modére - Important

EN Géorisques est réalisé en partenariat entre le Ministere de la Transition

N R siTIoN écologique et de la Cohésion des territoires et le BRGM. @ Géosciences pour une Terre durable
ECOLOGIQUE r m

ET DE LA COHESION L . . L .

DES TERRITOIRES Le BRGM est L'établissement public frangais pour les applications des sciences

Liberte

Tl de la Terre

Fracerwied
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ET DE LA COHESION ‘ Q

DES TERRITOIRES

Libertd
Fgalitd
Fraternite

Georisques
Mieux connaltre les risques sur le territoire

Risque lié aux installations industrielles classées (ICPE) prés
de chez moi

o Risque @ mon adresse RISQUE EXISTANT L)
Oie Breil Malville

= Cité des Chataigniers

ﬂl Risque sur la commune RISQUE EXISTANT - IMPORTANT
oles Dervalliéres

|

éy la Crémé‘ll&rie@ ¢ < ; . \ : ONAI

Les installations classées pour la protection de

I'environnement (ICPE) sont les exploitations industrielles ou é; ' A
agricoles susceptibles de créer des risques ou de provoquer | cDenvan f e
des pollutions ou nuisances, notamment pour la sécurité et ®
s . . ssorie Bellevue
la santé des riverains. % e
e p‘]l%s co'_,"l-ero (7] o Chantenay \
S AN /

Légende :

Usine Seveso Usine non Seveso ﬂ Elewvage de volaille
Carrigra m Elevage de bovin = Elevage de porc

Eolienne

La liste ci-dessous vous montre les ICPE classées Seveso et les autres ICPE de la rubrique 4000 (manipulant des
substances et mélanges dangereux) sur votre commune.

1 entreprise(s) SEVESO seuil bas sur la commune

Nom de I'établissement Statut SEVESO

THE VALSPAR (FRANCE) CORP S.A. Seveso seuil bas

8 installation(s) classée(s) manipulant des substances et mélanges

Nom de I'établissement Statut SEVESO

EVIOSYS Non Seveso

SAUNIER DUVAL EAU CHAUDE CHAUF Non S

INDUSTRIE on Seveso

THE VALSPAR (FRANCE) CORP S.A. Seveso seuil bas

SNCF Voyageurs Non Seveso
EN Géorisques est réalis€é en partenariat entre le Ministére de la Transition
N R I TION écologique et de la Cohésion des territoires et le BRGM. @ éoscinces pour une Tere durable
ECOLOGIQUE rgm
ET DE LA COHESION
DES TERRITOIRES Le BRGM est L'établissement public frangais pour les applications des sciences
Fantot de la Terre

Fraternité
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EN
MINISTERE

DE LA TRANSITION P Georisques
E(TZZSECE-EA;%%IE?EE;ON GE RISQUES Mieux cgn naitre les risques sur le territoire
HOPITAL SAINT-JACQUES Non Seveso
LEROUX et LOTZ TECHNOLOGIES Non Seveso
TRENTETROIS (ex AFM Recyclage) Non Seveso
EXTOL FRANCE Non Seveso

EX

MINISTERE

DE LA TRANSITION
ECOLOGIQUE

ET DE LA COHESION
DES TERRITOIRES
Liberté

Fgalitd
Fratermité

Géorisques est réalis€é en partenariat entre le Ministére de la Transition

éCOlOgiqUe et de la Cohésion des territoires et le BRGM. @bﬁe’ns:ien:espnuruneTerredurahle
Le BRGM est L'établissement public frangais pour les applications des sciences g
de la Terre
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Georisques
Mieux connaltre les risques sur le territoire

Canalisations de transport de matieres dangereuses prés de
chez moi

. s 2 les Dervalliéres
o Risque a mon adresse INFORMATION NON DISPONIBLE et hvs

i

B Risque sur la commune  Risaue ExisTANT \
la Contrie % ke

Les canalisations sont fixes et protégées. En général, elles = @;‘3_ ol
sont enterrées a au moins 80 cm de profondeur. Les = e . 5
canalisations sont utilisées pour le transport sur grandes : TP

distances du gaz naturel (gazoducs), des hydrocarbures laDurantigre . L]

liquides ou liquéfiés (oléoducs, pipelines), de certains n e 2

produits chimiques (éthylene, propyléene) et de la saumure 4 = \&

(saumoduc). ; a Croix Bonneau % 5 * 3
le Moulin Lamb}'rt : = N2 o=

Légende :

Produits chimiques Hydrocarbures Gaz naturel
EN Géorisques est réalis€é en partenariat entre le Ministére de la Transition
N R I TION écologique et de la Cohésion des territoires et le BRGM. @ Béosciences pour une Tere durale
ECOLOGIQUE br m
ET DE LA COHESION , . . . L .
DES TERRITOIRES Le BRGM est L'établissement public frangais pour les applications des sciences
Liberté
Fgalié de la Terre

Fraternité
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ET DE LA COHESION
DES TERRITOIRES
Libertd

Fgalted
Fratermité

GERISQUES Georisques

Risque de pollution des sols prés de chez moi

o Risque a mon adresse RISQUE EXISTANT

B Risque sur la commune  Risaue ExisTanT

Un site pollué est un site qui, du fait d'anciens dépdts de
déchets ou d'infiltration de substances polluantes, présente
une pollution susceptible de provoquer une nuisance ou un
risque pérenne pour les personnes ou I'environnement.

Mieux connaltre les risques sur le territoire

LW

0693

0221

0680

Légende :

Zones des secteurs d'information sur les sols

Zones des sites industriels

Localisations des sites industriels

20

!
\ A
39 % 40Ius/
(3] \ 1
\

>4
%
%
7,
%

Zones des servitudes d'utilité publique

Zones des anciens sites industriels et activités de service

i Lacalisation des anciens sites industriels et activités de service

EX

MINISTERE

DE LA TRANSITION
ECOLOGIQUE

ET DE LA COHESION
DES TERRITOIRES
Liberté

Egalted
Fratermité

de la Terre

Le BRGM est L'établissement public frangais pour les applications des sciences

Géorisques est réalis€é en partenariat entre le Ministére de la Transition
écologique et de la Cohésion des territoires et le BRGM.

Géosciences pour une Terre durable

@brgm
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Un accident industriel peut exposer la
population et Fenvironnement & des effets
thermiques, toxiques ou de surpression,
jusqu'a plusieurs dizaines de kilométres du
lieu de I'accident.

A ACCIDENT
b INDUSTRIEL

Alerte

* DEMANDEZ A VOTRE MAIRIE « IDENTIFIEZ LE SIGNAL NATIONAL Jﬁa @ @ @

les brochures d’'information éditées D'ALERTE pour le reconnaitre en cas

par Iindustriel en lien avec la d‘événement 3x1mn 41s
préfecture : elles informent sur les

signaux d'alerte et indiquent la « PREPAREZ VOTRE KIT Fin dalerte

conduite a tenir D'URGENCE 72h et munissez-vous
de gros scotch uﬁa

_ o

* METTEZ-VOUS A L'ABRI dans un * ELOIGNEZ-VOUS DES FENETRES
batiment en dur, fermez portes et afin de vous protéger des éclats
fenétres de verre éventuels

* CALFEUTREZ AVEC LE GROS SCOTCH < EN CAS DE GENE RESPIRATOIRE
LES OUVERTURES ET LES AERATIONS,  respirez & travers un linge humide
arrétez la ventilation et la climatisation

* S| VOUS ETES DANS VOTRE
VEHICULE, gagnez un batiment le plus
rapidement possible

* N'ALLEZ PAS CHERCHER VOS
ENFANTS, ils sont pris en charge par les
équipes pédagogiques ou les secours

RESTEZ A L'ECOUTE EVITEZ DE TELEPHONER RESTEZ A L'ABRI, NE FUMEZ PAS,
des consignes des autorités afin de laisser les réseaux n‘évacuez votre domicile évitez toute flamme ou
disponibles pour les secours  que sur ordre des autorités étincelle

@ lustration : Antoine Levesque « CITIEN PATSS

georisques.gouv.fr
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Le séisme est le risque naturel majeur
potentiellement le plus meurtrier, tant par ses
effets directs (chutes d'objets et effondrement
de batiments) qu'indirects (mouvements de
terrain, tsunami, etc.).

* REPEREZ les endroits ol vous protéger :
loin des fenétres, sous un meuble solide

* FIXEZ les appareils et meubles lourds
pour éviter gu'ils ne soient projetés ou renversés

e PREPAREZ VOTRE KIT D'URGENCE 72H
avec les objets et articles essentiels

* FAITES REALISER UN DIAGNOSTIC
de vulnérabilité de votre batiment

o

« ABRITEZ-VOUS PRES D'UN MUR,
d‘une structure porteuse ou sous
des meubles solides

¢ ELOIGNEZ-VOUS DES FENETRES
pour éviter les bris de verre

# Sj vous é&tes en rez-de-chaussée
ou & proximité d’une sortie,
ELOIGNEZ-VOUS DU BATIMENT

* NE RESTEZ PAS PRES DES A
LIGNES ELECTRIQUES ou d'ouvrages
qui pourraient s'effondrer (ponts,
corniches, ...) T

* EN VOITURE, NE SORTEZ PAS et
arrétez-vous 3 distance des batiments

* RESTEZ ATTENTIF : aprés une
premiére secousse, il peut y avoir
des répliques

D ™

TER georisques.gouv.fr

%

©  SORTEZ DU BATIMENT, ELOIGNEZ-VOUS EVITEZ DE TELEPHONER RESTEZ A L'ECOUTE
% évacuez par les escaliers DES COTES et rejoignez les afin de laisser les réseaux des consignes

£ et éloignez-vous de ce qui hauteurs : un séisme peut disponibles pour les secours des autorités

g pourrait s'effondrer provoquer un tsunami
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